1

全 日 病 発 第 ７ １ 号

平成２２年６月２１日

会 員 各 位

社団法人 全日本病院協会

会 長 西澤 寛俊

医療保険・診療報酬委員会

委員長 猪口 雄二

平成22年度「総合評価加算に係る研修」開催のご案内

平素は、本会事業活動につきまして、ご理解・ご協力を賜り厚く御礼申しあげ

ます。

さて、平成 22 年 4 月の診療報酬改定において、「後期高齢者」と名称の付く点

数は全て廃止され、「後期高齢者総合評価加算」は「総合評価加算」と名称変更さ

れました。昨年度まで実施していた「後期高齢者診療に係る研修」は、今回「総

合評価加算に係る研修」として（社）日本老年医学会の協力のもと、別紙実施要

領のとおり、同加算を算定するための研修を改めて企画いたしましたのでご案内

申し上げます。

なお、昨年度までの「後期高齢者診療に係る研修」を修了された方は、今回の

「総合評価加算に係る研修」を修了したものとみなし、改めて本研修にご参加い

ただく必要はございませんので、ご留意下さい。

同加算を算定するためには、総合的な機能評価に係る適切な研修（16 時間以上）

を修了した医師が 1 名以上いることとされており、本研修の、座学研修 1 日・ワ

ークショップ研修１日の計 2 日間の受講により、「総合評価加算」の算定要件を満

たします。 但し、両日のご都合が付かない方におかれましては、いずれか１日

のみの受講も可能ですが、研修修了時間は 8 時間となり、未受講の 8 時間の研修

については、（社）日本老年医学会が主催する研修に参加することにより、同加算

を算定するための要件を満たすことが可能となります。

各位におかれましてはご繁忙中のことと拝察いたしますが、多数のご参加を賜

りますよう、ご高配方宜しくお願い申し上げます。

問合先：(社)全日本病院協会事務局（担当：祝、小室）

東京都千代田区三崎町 3-7-12 清話会ビル７Ｆ

TEL：03-3234-5165 FAX：03-3237-9366

2

平成２２年度「総合評価加算に係る研修」実施要領

１ 主 催 （社）全日本病院協会 協 力 （社）日本老年医学会

２ 開催日時 平成２２年８月１４日（土）８：３０～１７：００

平成２２年８月１５日（日）８：３０～１７：００

３ 会 場 AP 西新宿

〒160-0023

東京都新宿区西新宿 7-2-4 新宿喜楓ビル５F・４F

電話 03-5348-6109 ※ 別紙「会場案内図」参照

４ 参 加 費 ５０，０００円（1 日・2 日目テキスト、文房具、昼食代を含む。）

※ 両日都合が付かない方におかれましては、どちらか一方の受講も

可能であり、その場合の参加費は、２５，０００円となります。

５ 対 象 者 全日本病院協会会員施設所属の医師又は日本老年医学会会員医師

６ 定 員 １００名

７ 研修プログラム（予定）

(1) 8 月１４日(土) 高齢者医療研修会－座学研修

時 間 研 修 項 目 講 師

8:30 ～ 8:35 開会挨拶 全日病 西澤会長

8:35 ～ 9:00 総合評価加算について(オリエンテーション) 杏林大学 神崎先生

9:05 ～ 9:35 高齢者総合的機能評価 杏林大学 神崎先生

9:40 ～ 10:10 高齢者の検査値の見方 日本医科大学 中野先生

10:15 ～ 10:45 高齢者の薬物療法の指針 杏林大学 神崎先生

10:45 ～ 10:55 休憩

10:55 ～ 11:25 高齢者の神経・精神症状とその対策 杏林大学 神崎先生

11:30 ～ 12:00 後期高齢者の生活習慣病対策 日本医科大学 中野先生

12:05 ～ 12:35 高齢者の栄養評価と栄養療法 日本医科大学 中野先生

12:35 ～ 13:30 昼食休憩

13:30 ～ 14:00 高齢者疾患の診断 日本医科大学 鈴木先生

14:05 ～ 14:35 高齢者への口腔ケアの必要性とその方法 日本医科大学 中野先生

14:40 ～ 15:10 高齢者のリハビリテーション 日本医科大学 大内先生

15:10 ～ 15:20 休憩

15:20 ～ 15:50 高齢者在宅医療 杏林大学 長谷川先生

15:55 ～ 16:25 高齢者の緩和ケア 杏林大学 長谷川先生

16:30 ～ 17:00 高齢者の画像診断 日本医科大学 松村先生

3

(2) 8 月１５日(日) 高齢者医療研修会－ワークショップ研修

時 間 研 修 項 目 講 師

8:30 ～ 8:50 事務連絡

8:50 ～ 9:15 オリエンテーション

9:20 ～ 10:45 高齢者総合機能評価と診療計画の作成 日本医科大学 中野先生

10:45 ～ 10:55 休憩

10:55 ～ 12:25 高齢者薬物療法 日本医科大学 松村先生

12:25 ～ 13:25 昼食休憩

13:25 ～ 14:55 事例検討１ 杏林大学 神崎先生

14:55 ～ 15:05 休憩

15:05 ～ 16:35 事例検討 2 杏林大学 長谷川先生

16:40 ～ 17:00 質疑応答・修了書交付・閉会挨拶・事務連絡 全日病 猪口副会長

８ 修了証について

座学研修(１４日)・ワークショップ研修(１５日)を受講された方には、座学研修修了

証、ワークショップ研修修了証を授与いたします。但し、いずれか一方の研修のみを

受講された方には、受講された研修のみの修了証を授与いたします。

９ 申込方法

① 申込用紙に必要事項をご記入のうえ、FAX（03-3237-9366）にて、全日本病

院協会事務局へお申し込み下さい。

※定員を超えている場合には、事務局よりご連絡いたします。

② おって「確認書・参加費お振込のご案内」をＦＡＸにて送付いたしますので、送

付された案内をご確認のうえ、参加費を指定期日までにお振込下さい。

10 締切日(参加費振込期日)

平成２２年８月６日（金）（定員に達し次第、締め切りとなります）

11 取り消し

参加申込後にキャンセルされる際は事務局までご連絡願います。

12 その他

① 参加費には昼食（弁当）代が含まれております。

② 参加申込の際にお送りいただいた個人情報は、適切に処理し、本研修の目的以外

には使用いたしません。

問合先：(社)全日本病院協会事務局（担当：祝、小室）

東京都千代田区三崎町 3-7-12 清話会ビル７Ｆ

TEL：03-3234-5165 FAX：03-3237-9366

4

【会場案内図】

付近拡大図

AP 西新宿

住所：〒160-0023 東京都新宿区西新宿 7-2-4 新宿喜楓ビル５F・４F

電話：03-5348-6109